
 

 
COMUNE DI FAUGLIA 

 
Provincia di Pisa 

 

ORDINANZA 

Numero 34 del 03-11-2023 
 

 

OGGETTO: ULTERIORI MISURE DI PREVENZIONE E INCOLUMITA' PUBBLICA A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 2 NOVEMBRE 2023 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che a seguito degli eventi atmosferici del 2 di novembre la Regione Toscana ha dichiarato 
lo stato di emergenza in tutto il territorio regionale, anche a livello locale si registrano danni e il 
perdurare di situazioni di criticità con allagamenti, frane e zone in cui la viabilità è interrotta; 
Viste le la proprie precedenti ordinanze: 
- n. 32 del 2 novembre con la quale è stato aperto il Centro Operativo Comunale per la gestione 
dell’emergenza idraulico e idrogeologica; 
- n. 33 del 2 novembre con la quale è stato disposto la sospensione delle attività didattiche per tutte 
le scuole del territorio comunale; 
Stante il persistere dello stato di criticità presente ancora in molte zone del territorio comunale: Loc. 
Valtriano e Grecciano, zona Montalto, zona Botra e Vallechiara ecc; 
Considerato che sono a lavoro squadre di protezione civile e tecnici per risolvere le varie situazioni 
di emergenza; 
Si ritiene opportuno adottare ulteriori provvedimenti precauzionali al fine di limitare gli spostamenti 
e salvaguardare l’incolumità pubblica; 
Ravvisata l’esigenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento in coerenza con le 
disposizioni e il quadro emergenziale sopra citato; 
Visto l’art.50 e 54 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto comunale; 



ORDINA 

• in via preacauzionale la chiusura al pubblico di parchi e giardini comunali -sono consentiti i 
soli interventi di manutenzione da parte delle ditte specializzate affidatarie del servizio con 
l'adozione di tutte le misure di protezione personale previste; 

• il divieto di utilizzo di giochi ludici ed attrezzi sportivi collocati anche isolatamente sul 
territorio comunale; 

• la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali. Sono garantite le operazioni di accoglimento 
e sepoltura delle salme e garantiti i lavori indifferibili e urgenti necessari ad assicurare la 
pubblica incolumità; 
Sono fatte salve le ulteriori disposizioni eventualmente impartite dalle competenti Autorità . 
 

AVVERTE CHE 
La presente ordinanza ha decorrenza immediata e fino al termine dello stato di emergenza e 
criticità , fatte salve eventuali e successive disposizioni; 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 
entro 60 giorni dalla pubblicazione al TAR ai sensi della L. 6 dicembre 1971 n. 1034 o in alternativa 
entro 120 giorni con Ricorso Straordinario al Capo dello Stato. 
L'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato, e specificatamente violazione dell'art. 
650 c.p. 

DEMANDA 
Alla Polizia Locale il controllo e il rispetto della presente ordinanza anche con incremento dei 
controlli sull'intero territorio comunale dell'osservanza delle dispozioni impartite da tutte le Autorità 
competenti. 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga trasmessa ai soggetti interessati e quelli sotto riportati per quanto di 
competenza: 
Polizia Locale sede 
Stazione dei Carabinieri di Fauglia 
Prefettura di Pisa 
Protezione civile Regione Toscana 
Protezione civile Valdera 
Provincia di Pisa 
Inoltre che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune e ne sia 
data pubblicità attraverso il sito internet e i canali social istituzionali. 
 

 
 

 IL SINDACO 
 Alberto Lenzi 

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 07/03/2015 n.ro82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Fauglia ai 



sensi dell'art. 3-bis del CAD. 
 

 


